
POŽEHNANÁ  
CESTA 



  KANCELÁŘ TOURINFORM

 Vysvětlivky:

SL
OVENSKÁ R

EPUBLIKA

M
85

M
19

13

63
M

1

A
4

M
85

M
85

M
86

85

86

86 E6
5

E6
0

E6
0

15
0

86

83
82

82

81

81

1
1

G
YŐ

R

M
O
SO

N
M
A
G
YA

R
Ó
VÁ

R

PA
N

N
O

N
H

A
LM

A

LÉ
B

ÉN
Y

LI
PÓ

T

CHRÁNĚ
NÁ K

RAJI
N

NÁ
 O

BL
AS

T 
SZ

IG
ET

KÖ
Z



Požehnaná cesta

5 zážitků, které si nenechte ujít

Zajímavosti na každém kroku: Tisíc tváří Győru

10 věcí, které stojí za to v Győru zažít

Na návštěvě u mnichů

„Učiněná země vína“

5 aktivit pro malé i velké

Dobrodružství v Szigetközu

Top adrenalinové zážitky

Aktivity od sportu po umění

Naše oblíbené fotky z okolí

Zajímavosti v okolí

4

6

8

12

14

18

22

26

30

32

36

38

Obsah

Győr, Nyúl sklepní ulička 3Pannonhalma



Požehnaná cesta

Trojúhelník Győr-Szigetköz-Pannonhalma, který leží v 
severozápadním cípu Maďarska, nabízí cestovatelům 
nevšední dobrodružství.
Město Győr, ležící na soutoku řek Mošonský Dunaj, 
Rába a Rábca, je třetím nejbohatším městem na pa-
mátky v Maďarsku, s krásnými barokními památkami 
a futuristickými interaktivními programy pro všechny 
věkové kategorie. Pannonhalma nabízí jedinečné 
křesťanské kulturní dědictví, zdejší klášter je od roku 
1996 zapsán na seznamu světového dědictví UNESCO 
a benediktinský mnišský řád v něm stále žije rušným 
každodenním životem. Szigetköz nabízí více než 800 
kilometrů vodních cest a cyklostezek podél Dunaje 
pro aktivní odpočinek. Naše publikace vám pomůže 
poznat přírodní poklady, zajímavosti a kulturní progra-
my Západního Zadunají.
Dozvíte se, co dnes dělá mnich, jaké odrůdy vinné 
révy se pěstují a jaká vína se vyrábějí na svazích 
Pannonhalmy, a budete se umět orientovat v kouzelně 
tajemných vodních bludištích Szigetközu!

Pannonhalma 54



5 zážitků, které 
si nenechte ujít

OBJEVTE, CO SKRÝVÁ TISÍC LET STARÉ  
OPATSTVÍ PANNONHALMA!

Projděte se arboretem vonícím levandulí, 
vychutnejte si majestátní ticho baziliky, ponořte 

se do sbírky knihovny čítající 400 000 svazků, 
ochutnejte víno mnichů a místní pokrmy z lokál-

ních ingrediencí v restauraci opatství!

TOULÁNÍ BAROKNÍMI 
ULIČKAMI V GYŐRU!

Jednou z nejpůvabnějších atrakcí Győru je pěší 
zóna ve starém městě, kde se střídají pohádko-

vé uličky, úzké průchody, velká náměstí a útulné 
terasy. Nezapomeňte si prohlédnout ani staro-
bylé vývěsné tabule na barokních budovách!

CESTUJTE DO BUDOUCNOSTI!
Mosonmagyaróvár a Győr nabízejí interaktivní, 
vědecká a futuristická návštěvnická centra pro 
celou rodinu. Virtuální cestování vesmírem, 
5D projekce a vzrušující experimenty ve stu-
dentské laboratoři zaručeně nadchnou mladé 
vědce.

VYRAZTE NA VODU V SZIGETKÖZU!
Szigetköz, ležící mezi Velkým Dunajem a 

Mošonským Dunajem, je jednou z nejoblíbe-
nějších destinací vodní turistiky v zemi. Lužné 

lesy, bobři, volavky a divoké kachny dělají z 
pádlování vzrušující zážitek. Pro začátečníky i 

pokročilé stojí za to vyrazit na vodu!

KUPTE SI VSTUPENKY NA  
PŘEDSTAVENÍ BALETU GYŐR!
Taneční soubor s dlouholetou tradicí objíždí 
nejslavnější světová jeviště, ale pokud budete 
mít štěstí, můžete se na jedno z jejich předsta-
vení podívat i v Györu. Jejich repertoár zahrnuje 
vše od klasického baletu až po moderní tanec.

6 7



Zážitky na 
každém kroku: 
tisíc tváří Győru
Na půli cesty mezi Budapeští a Vídní leží toto 
živé a pestré krajské město. Živá atmosféra 
města je neodolatelná, památky a nevšední 
atrakce zde stojí téměř jedna vedle druhé. 

BAROKNÍ MISTROVSKÉ DÍLO –  
PROCHÁZKA V SRDCI GYÖRU
Milovníci stylové noblesy si přijdou na své v 
centru města s krásnými náměstími a památko-
vě chráněnými budovami, pyšnícími se charak-
teristickými rohovými balkony. 
Za návštěvu stojí Széchenyiho náměstí, kde se 
téměř vždy koná nějaká zajímavá akce - v jeho 
zdobených domech a palácích sídlí také mu-
zeum umění a farmaceutické muzeum. A když 
už jsme u baroka: každé léto se po dobu 2-3 
dnů koná velkolepá Barokní svatba s různými 
aktivitami po celémměstě. Zájemce zde čekají 
kostýmové průvody, barokní tance a operní 
představení a mohou se zúčastnit i pravého 
dobového svatebního obřadu.

Debrecen, Velký reformovaný kostelGyőr 98



SPIRITUALITA V CENTRU POZORNOSTI
Nejstarší částí Győru je vrch Káptalandomb nedaleko hlavního  
náměstí, s mnoha památkami 1000 let starého biskupství. 
V gotické kapli zdejší Katedrály Nanebevzetí Panny Marie se nachází 
jedna z nejvýznamnějších relikvií Maďarska, pozlacená, drahokamy 
zdobená herma svatého Ladislava I., s lebeční kostí krále-rytíře. V 
katedrále se nachází jedna z nejbohatších sbírek církevního umění 
v Maďarsku, asi 90 nádherných a jedinečných liturgických šperků a 
textilních děl v klenotnici stojí za návštěvu.
Po návštěvě zříceniny starobylého kostela, odhalené pod úrovní teré-
nu vedle katedrály, si prohlédněte Biskupský hrad, z jehož vyhlídkové 
věže je nádherný výhled na město a řeky, a v jehož sklepě se nachází 
výstava s tematikou druhé světové války!
Na kopci najděte také dvě sochy uherských králů, zámek připomínající 
budovu Vysoké školy teologické Jánose Brennera a diecézní knihov-
nu s největším kodexem v Maďarsku.

KOSTEL SVATÉHO JAKUBA
Pouhých 20 km od Győru, na hlavním náměstí v Lébényi, se nachá-
zí jeden z nejzachovalejších románských kostelů z doby Árpáda v 
Maďarsku, který je konečným bodem 280 km dlouhé Svatojakubské 
poutní cesty z Budapešti napříč územím Maďarska.

SÍDLO SVĚTOZNÁMÝCH SOUBORŮ
Győr se může pochlubit dvěma světoznámými soubory, a tak není divu, 
že umění, hudba a tanec hrají významnou roli na živé festivalové scéně 
města. Navštivte představení baletního souboru Győru v Národním di-
vadle, který vystupuje od New Yorku až po milánskou La Scala, nebo 
koncert Filharmonického orchestru Győru, který absolvoval světové 
turné s Enniem Morriconem a do svého repertoáru zařadil i lehčí žánry. 
 

1110



9 věcí, které stojí  
za to zažít v Győru

1. 
Posedět na terase, popíjet vinný střik  

a obdivovat útulné barokní rohové 
balkony.

4.
Navštívit představení mezinárodně uzná-
vaného baletního souboru Győru nebo 

Taneční festival.

9.
Udělat si selfie před radnicí.

3. 
Prohlédnout si posvátné 

poklady Káptalandombu a pak 
se podívat na město z věže 

Biskupského hradu.

8.
Popíjet svařené víno a 

sledovat adventní světelnou 
hru promítanou na budovy na 

náměstí Széchenyi.

2 
Předvést se v kostýmech při-
pomínajících XVI-XVII. století, 

na ulicích centra města na 
Barokní svatbě.

7.
Fandit na zápase světozná-
mým házenkářkám z Győru.

6. 
Hrát si dětmi na festivalu 

Győrkőc.

5. 
Nastoupit na loď v přístavu  

Mošoňského Dunaje v centru 
města a z řek se pokochat  

pohledem na centrum města  
při západu slunce.

12 13



Na návštěvě 
u mnichů 
Pokud navštívíte tento region, určitě nevynechte arciopatství Pannon-
halma a jeho okolí, které bylo zapsáno na seznam světového dědictví 
UNESCO, a které navštívil v roce 1996 i papež Jan Pavel II.!
Klášter benediktinského řádu, založený v roce 996, je stejně starý jako 
maďarská státnost. Tisíciletou historii můžete poznávat i prostřed-
nictvím budov, odrážejících architektonické styly různých období a 
zároveň se seznámit s činností klášterní komunity.

PROGRAMY NA 365 DNÍ V ROCE
V opatství a jeho okolí se konají nejrůznější akce - od výstav fotografií 
po šermířské turnaje, od koncertů varhanních skladeb J. S. Bacha po 
jazzové večeře, od aktivit pro děti po prohlídky sklepů. 

CITADELA KULTURY
Nejvýznamnější budovou církevního centra je knihovna s krásnými 
místnostmi v neoklasicistním stylu, kde je uložena zakládací listina 
opatství Tihany z roku 1055. 
 

ŽIVOT U MNICHŮ

V opatství žije komunita 40 
benediktinských mnichů, kteří 
zde slouží liturgii, provozují 
internátní střední školu a na-
kladatelství, pořádají koncerty 
a mají také vlastní vinařství a 
bylinkovou zahradu.

Pannonhalma 1514



HROZNY MNICHŮ
Pěstování hroznů na pozemcích opatství je starou benediktinskou tra-
dici. Vinařství Opatství Pannonhalma dnes hospodaří na 52 hektarech 
- a ne ledajak! V roce 2010 získalo ocenění Vinařství roku a jeho vína se 
distribuují i v zámoří.

LÉČIVÁ ZAHRADA
Mniši dávných dob věnovali velkou péči pěstování rostlin, potřebných 
k léčení, v bylinkové zahradě vedle arboreta. Za delší návštěvu stojí 
také obchod se suvenýry, kde si můžete koupit nejen bylinkové čaje, 
bylinkové čokolády, kosmetiku, esenciální oleje a levandulové produk-
ty, ale také víno mnichů.

GOTICKÝ SKVOST
Srdcem opatství je raně gotická bazilika svatého Martina. Hlavním 
vchodem do kostela je „skvostná brána”, která se otevírá z křížové 
chodby obklopující rajskou zahradu.

VŠEMOCNÉ CHUTĚ
V restauraci opatství se používají suroviny od místních výrobců a jídlo 
se ochucuje bylinkami a kořením z klášterní bylinkové zahrady.

1716



„Učiněná země vína“

Malá maďarská vinařská oblast na svazích Pannonhalmy v severním 
Zadunají má staletou historii. Tradice vinařství je zde úzce spjata s 
opatstvím: první písemná zmínka o maďarském vinařství se nachází 
v zakládací listině arciopatství Pannonhalma. Již ve XIII. století bene-
diktinští mniši významně přispěli k rozšíření vinařství v této oblasti, 
které se pak stalo důležitým zdrojem obživy pro místní obyvatele. Ve 
XX. století se stal ryzlink vlašský hlavní odrůdou vinařské oblasti a 
dnes se bílé hrozny stále pěstují na 80 % z  
512 hektarů půdy.

Pannonhalma18 19



SKVĚLÉ PÁROVÁNÍ –  
RYZLINK RÝNSKÝ A  
KRÁLÍK NA DIVOKO

Málokdo to ví, ale maso na 
divoko, klenot kuchyně XIX. 
století, se tradičně připravuje 
z králíka.  
Měli byste si ho objednat 
s houskovým knedlíkem a 
vybrat si ikonické, víno vinař-
ské oblasti Pannonhalma, s 
citrusovými tóny!

Naplánujte si vinnou túru pomocí  
webové stránky winesofhungary.hu!

Nyúl sklepní ulička

CUVÉE HODNOTA PH

RYZLINK VLAŠSKÝ

PINOT NOIR

TRAMINI

RYZLINK RÝNSKÝ Z PANNONHALMY

Víno Hodnota PH - svěží obecné víno vinařské oblasti Pannonhalma 
- tvoří kombinace nejlepších vín šesti vinařství. Základem je ryzlink 

rýnský, doplněný ryzlinkem vlašským a tramínem pro pikantní vůni a 
chuť. Skvěle se hodí k bílému masu a zelenině.

Toto víno se vyrábí z tradičních odrůd révy vinné v regionu a je 
jedinečné a rozmanité jak svou vůní, tak i chutí. Výborně se hodí k 

salátům, drůbeži, mořským plodům a čerstvým sýrům.

Elegantní, pikantní červené víno se svěží chutí všeho červeného  
ovoce raného léta, od zralých malin po černé třešně.  

Nejlepší je ke kachně a jehněčímu!

Lehké, svěží a zároveň pikantní bílé víno se svěží vůní čajové růže,  
květu černého bezu a liči. Skvěle se hodí k ostřejším pokrmům, jako 

jsou speciality orientální kuchyně.

Jedno z tradičních vín této vinařské oblasti má svěží vůni máty a 
hroznových květů, s citrusovými tóny v chuti. Nejlépe se hodí k lehkým 

letním pokrmům.

2120



5 aktivit pro  
malé i velké
HRY S PRAŽIVLY
FUTURA, největší vědecký dům her v zemi, se nachází ve městě 
Mosonmagyaróvár nedaleko Győru. Děti zde mohou bojovat se čtyřmi 
praživly, poznávat nejzajímavější přírodní a povětrnostní jevy, nejdůle-
žitější fyzikální zákony a nejzajímavější optické klamy. A to vše hravou 
a interaktivní formou.

Mosonmagyaróvár22 23



Zoologická zahrada Jánose Xantusa, Győr

DOBRODRUŽSTVÍ SE ZVÍŘATY
V zoologické zahradě Jánosa Xantuse může veřejnost vidět více než 
1 400 exemplářů 140 druhů zvířat v rozsáhlých výbězích, v podmín-

kách podobných jejich původnímu prostředí. Kromě domácích zvířat 
zde žijí klokani, jaguáři, lvi, tygři, velbloudi a lemuři kata. Zoologická 
zahrada nabízí také kvalitní vzdělávací programy v oblasti zoologie.

VELKÝ FESTIVAL PRO NEJMENŠÍ DĚTI
Centrum města Győr se uprostřed léta na jeden víkend promění v 
hřiště, aby nejmenší návštěvníky bavilo kvalitními, především umě-
leckými programy. Festival Győrkőc, který se v současnosti může 

pochlubit 50 000 návštěvníky, se stal největším dětským festivalem 
ve střední Evropě, kde si rodiny mohou vybrat z 1000 bezplatných 

programů na 10 místech.

KDE SE RODÍ INŽENÝŘI BUDOUCNOSTI?
V halách Mobilního interaktivního výstavního centra v Győru se mů-
žete seznámit s přírodními jevy, technickými novinkami, fungováním 
vozidel, tajemstvím informačních technologií a nevšedním světem 

robotů způsobem, který je zajímavý i pro dospělé.

2524



Dobrodružství 
v Szigetközu

Na turisty na největším maďarském ostrově Szigetköz o rozloze  
téměř 400 km2 čekají dobrodružství na divoké vodě, stovky kilometrů 
spletitých vodních cest, zajímavé cyklostezky, bažinaté a lužné lesy, 
močálovité louky.

SKLUZAVKA PRO ČLUNY
Při pádlování překážky, které je třeba překonávat, přicházejí a od-
cházejí, ale na úseku řeky Lajta v Mosonmagyaróváru nemůže být 
problémem ani vodní mlýn. V korytě řeky jsou vybudovány skluzavky 
pro čluny, které usnadňují přechod pod mlýnem.

ZA POZNÁNÍM NA DVOU KOLECH
V Szigetközu se nachází několik cyklotras, z nichž některé vedou přes 
přehrady, málo frekventované silnice a vesnice. Cyklistickou túru zpří-
jemňují travnaté plochy, háje, bohatá fauna, kouzelně tajemná místa ke 
koupání a rybaření, přičemž se pomocí osazených tabulí můžete do-
zvědět mnoho informací o vzniku, hydrografii, flóře a fauně Szigetközu.
Pro ty zdatnější je připravena cyklostezka Rajka-Győr, která je součástí 
mezinárodní cyklotrasy EuroVelo 6 a vede podél Dunaje na svěžím 
vzduchu, napříč oblastí v blízkosti vody a přírody. Při Darnózseli stojí 
za to udělat si zajížďku do Lipótu a relaxovat v termálních lázních.

Szigetköz26 27



NA KOUZELNĚ TAJEMNÝCH VODÁCH
Rychle tekoucí Dunaj z pohoří Alp se při vstupu do 
regionu zpomaluje a během tisíciletí vytvořil ráj pro 
vodní turistiku: vznikly ostrovy, útesy, úzké kanály a 
klikaté vodní cesty, ideální pro vodácké dobrodružství.
Díky bohaté flóře a fauně Szigetközu je túra opravdu 
zajímavá: při pádlování můžete pozorovat bobry při 
práci, vzlétající a přistávající vodní ptactvo a vedle 
člunu vám může proplout i hejno labutí. 
Ať už jste začátečník, nebo pokročilý, v Szigetközu si 
určitě najdete průvodce a trasu, která bude vyhovovat 
vašim znalostem: můžete pádlovat po záplavových 
mrtvých ramenech a lagunách, nebo si vybrat 105 km 
dlouhou vícedenní trasu, spojující Rajku s Győrem.

Szigetköz28 29



Szigetköz

TOP ADRENALINOVÉ ZÁŽITKY

7 km dlouhá pěší túra kolem  
nejvýznamnějšího mrtvého  

ramena Szigetközu.

Zážitkový park v Győru nabízí  
adrenalinové zážitky s řadou  

zručnostních her.

27 km dlouhá cyklotrasa pro ty, kteří 
chtějí při snadné jízdě na kole obdivovat 

kouzelně tajemnou krajinu Szigetközu.

Plavba na kánoích po řece Lajta,  
jejíž trasa vede historickým centrem  
Mosonmagyaróváru, přes vodní  
skluzavky až k Mošonskému Dunaji. 

Skupinový výlet na kánoích z  
Dunakiliti k soustavě jezer na ostrově 
Ördög, kde ti nejodvážnější mohou z  
opičí houpačky skočit do vody. 

1.

5.

3.

2.

4.

30 31



Aktivity od sportu  
po umění
UMĚLECKÝ PIKNIK V PANNONHALMĚ
Každý rok v červnu se v Pannonhalmě koná Stylový 
ART Piknik. Jedinečná umělecká gastroshow za 
pomoci maďarských hvězdních šéfkuchařů spojuje 
kulinářské zážitky s vizuální kulturou. 

DNY VÍNA NA KONCI LÉTA
Na konci srpna se v centru Győru pořádá třídenní 
festival Dny vína. Kromě ochutnávky nejlepších vín 
země nabízí návštěvníkům také koncerty a různé 
kulturní akce.

DO TOHO, ETO! DO TOHO, GYŐR!
Győr je právem proslulý svým ženským házen-
kářským týmem, který pětkrát vyhrál Ligu mistrů. 
Stojí za to podívat na jejich zápasy a fandit týmu v 
jeho městě. Sport, a nejen házená, má ve městě 
dlouhou tradici – a to nejen soutěžní. Při návštěvě 
Győru si můžete zahrát tenis, bowling, zaplavat si 
nebo třeba pádlovat.

Győr 3332



Pannonhalma

HUDBA RADOSTI  
V PANNONHALMĚ

Pannonhalmské jazzové léto 
je několikatýdenní série kon-
certů, jejímž místem konání je 
zdejší Opatství. Čekají vás me-
zinárodní i domácí interpreti, 
představení na vysoké úrovni 
a bezkonkurenční prostředí.

34 35



Győr

Szigetköz

PannonhalmaPannonhalma Győr

Naše oblíbené  
fotky z okolí

visithungary

Pannonhalma

37



Zajímavosti v okolí

TATA 
Město jako malované: ve středu města leží Staré jezero a na jeho břehu 
hrad Tata. Nedaleko se nachází velkolepý zámek Esterházyovců, ale 
můžete si prohlédnout také vodní mlýn, projít se anglickou zahradou, 
vystoupat na rozhlednu na vrchu Kalvárie a samozřejmě navštívit velké 
impozantní nebo menší útulnější kostely.

ZIRC
Dominantou města je cisterciácký klášterní kostel, ale najdete tu 
také 20hektarové arboretum kolem rybníka, které je rovněž záslu-
hou cisterciáků. Za návštěvu stojí také Muzeum a Dům umění Antala 
Regulyho, kde ožívají řemesla minulých dob.

ÚDOLÍ CUHA A VIA FERRATA
Kromě pěší turistiky si v kouzelně tajemném údolí Cuha můžete vy-
zkoušet lezení po skalách s různými stupni obtížnosti. Pomohou vám 
zajištěné stezky, neboli via ferraty: pevná ocelová lana, žebříky, mosty 
a stupy zajistí bezpečný výstup.

HŘEBČÍN BÁBOLNA
Na světě je jen málo míst, kde se koně chovají už více než dvě století - 
Bábolna je jedním z nich. Kromě hřebčína, stájí a sbírky kočárů se zde 
nachází také výstava o historii hřebčína.

Tata38 39



PÁPA
V blízkosti hlavního náměstí se nachází velký katolický kostel ve stylu  
klasicizujícího pozdního baroku s barokními prvky, zámek Ester-
házyovců a Muzeum modrotisku, kde si můžete prohlédnout práci 
někdejší firmy Kluge, její dílnu a vybavení pro modrotisk.

PŘESHRANIČNÍ ATRAKCE
Jihovýchodně od Bratislavy se nachází největší evropský ostrov na 
pevnině, Žitný ostrov. Pláně obklopené řekami jsou skvělým místem 
pro pěší turistiku a oblast má významné zásoby podzemní vody. Než 
navštívíte nedaleké vodní mlýny v Dunajském Klátově a Tomášikově, 
a Muzeum Žitného ostrova, které sídlí ve „žlutém zámku”, nejvýznam-
nější historické budově města, určitě se vykoupejte v nedalekém 
termálním parku v Dunajské Středě!

Zámek Esterházyovců

Naplánujte si cestu do 
oblasti Győr-Pannonhalma 
pomocí naší webové stránky!

VYDAVATEL: Maďarská Turistická Agentura,  
Dr. Zoltán Guller, generální ředitel 
1027 Budapešt‘, Kacsa utca 15-23.  
TELEFON: +36 1 488 8700 
 REALIZACE A ÚPRAVA: Graphasel Design Studio

40



visithungary.com

visithungary 

visithungary

PANNONHALMA


